
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Indizione procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno per l’attività 
di “valutazione del rischio dei prodotti fitosanitari, valutazione del rischio dei prodotti biocidi, 
procedure di autorizzazione dei prodotti fitosanitari e biocidi, tenuta del registro R4BP3 ed utilizzo 
dell’applicazione software IUCLID” – approvazione bando.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Indizione procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno 
per l’attività di “valutazione del rischio dei prodotti fitosanitari, valutazione del rischio dei prodotti 
biocidi, procedure di autorizzazione dei prodotti fitosanitari e biocidi, tenuta del registro R4BP3 ed 
utilizzo dell’applicazione software IUCLID” – approvazione bando.

Premesso 
CHE La Direzione Generale per l'Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione del Ministero 

della Salute, è autorità nazionale competente in materia di prodotti fitosanitari, sulla base 
dell'art.119 comma l lettera b) del D.lgs. n.112/1998;

CHE In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 654/2017 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Collaborazione tra il 
Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
relativo alle attività di valutazione di pertinenza dell’autorità competente italiana in materia 
di prodotti biocidi”;

CHE   In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 374/2018 si è preso atto della stipula di 
una Convenzione con il Malta Competition and Consumers Affairs Authority del Governo 
della Repubblica di Malta ad oggetto “Evaluation Services of a dossier of a Plant protection 
Product and active substances in accordance with Regulation (EC) 1107/2009 as 
implemented in Malta through Legal Notice 284 of 2011”;

CHE In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 206/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE Rinnovi prodotti fitosanitari a base di 
sostanze attive chimiche (linea di attività B5 bis e C5)”;

CHE In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 207/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1, 
B9, B19, C2)”;

CHE In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 190/2021 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1, 
B10, C2 – Convenzione 4)”;

CHE Ai sensi delle suddette convenzioni il Dr. Alessandro Ubaldi è stata individuato quale 
Responsabile scientifico per l’espletamento delle relative attività;

CHE Le attività previste nelle suddette convenzioni consistono nello svolgimento delle attività di 
valutazione del rischio dei prodotti fitosanitari, valutazione del rischio dei prodotti biocidi, 
procedure di autorizzazione dei prodotti fitosanitari e biocidi, tenuta del registro R4BP3 ed 
utilizzo dell’applicazione software IUCLID;

Preso atto
CHE All’interno dell’Ente non è stato possibile reperire professionalità idonee all’assolvimento dei 

compiti di natura tecnico scientifica previsti dalle convenzioni in oggetto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Vista
LA Nota del 24.05.2021 con la quale il Responsabile scientifico individuato dalle convenzioni in 

oggetto, ha richiesto l’attivazione di una procedura comparativa volta al conferimento di un 
incarico professionale esterno per l’espletamento delle relative attività, fornendo 
contestualmente le specifiche tecniche del professionista da incaricare;

Considerato pertanto
DI indire una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno per 

l’attività di “valutazione del rischio dei prodotti fitosanitari, valutazione del rischio dei 
prodotti biocidi, procedure di autorizzazione dei prodotti fitosanitari e biocidi, tenuta del 
registro R4BP3 ed utilizzo dell’applicazione software IUCLID” e di approvare il bando 
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Indire una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno 
per l’attività di “valutazione del rischio dei prodotti fitosanitari, valutazione del rischio 
dei prodotti biocidi, procedure di autorizzazione dei prodotti fitosanitari e biocidi, tenuta 
del registro R4BP3 ed utilizzo dell’applicazione software IUCLID” e di approvare il 
bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it.

 IL RESPONSABILE     
              Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DIRETTORE GENERALE
           Dott. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indizione procedura comparativa per il 
conferimento di un incarico professionale esterno per l’attività di “valutazione del rischio dei prodotti 
fitosanitari, valutazione del rischio dei prodotti biocidi, procedure di autorizzazione dei prodotti 
fitosanitari e biocidi, tenuta del registro R4BP3 ed utilizzo dell’applicazione software IUCLID” – 
approvazione bando;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

1) Indire una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno 
per l’attività di “valutazione del rischio dei prodotti fitosanitari, valutazione del rischio 
dei prodotti biocidi, procedure di autorizzazione dei prodotti fitosanitari e biocidi, tenuta 
del registro R4BP3 ed utilizzo dell’applicazione software IUCLID” e di approvare il 
bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it.

IL DIRETTORE GENERALE
                    Dott. Ugo Della Marta


		2021-06-23T13:11:37+0000


		2021-06-24T07:49:29+0000


		2021-06-24T08:47:13+0000


		2021-06-24T10:00:46+0000


		2021-06-24T10:54:28+0000
	Firma applicativa


		2021-06-24T10:54:28+0000
	Firma applicativa




